PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 154/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 10 de maio de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 215/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

61
F

-A
93

B
-D

D
D

3-
E

41
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

61
F

-A
93

B
-D

D
D

3-
E

41
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 161F-A93B-DDD3-E41C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 10/05/2023 16:12:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/161F-A93B-DDD3-E41C

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/161F-A93B-DDD3-E41C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 215/2023 – Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira
         Memorando nº 4.948/2023

 Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado

pela Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações referentes

à estrutura física da Unidade de Saúde Darcy Rippa, informar:

 1. Haveria a possibilidade do conserto das paredes das salas
médicas e de procedimentos pois se encontram deterioradas, a troca das
portas que estão com cupim, conserto das infiltrações, a possibilidade de
pintura com tinta impermeável lavável de cor clara? Sendo esta conforme
recomendação da Anvisa.

      R.: Por diversas vezes, em anos anteriores, foi solicitado a
manutenção deste prédio, mas na maioria das vezes não foram efetivamente
realizados os serviços solicitados (processos físicos).

   No sistema Porto Ferreira Sem Papel solicitamos à SMAZ
(Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria) os reparos indicados por V.S. através
dos memorandos 5215/2023 e 5216/2023 (conforme anexos) para avaliação do
local e posterior medidas necessárias.

 2. Se sim, quando poderia ser realizado? Este é um local de
saúde e o ambiente tem que ser adequado conforme normas estabelecidas
pela Anvisa.
      R.: Prejudicado.

 3. Se já estão sendo programadas essas solicitações, favor
enviar cópias comprobatórias a respeito.

 R.: Prejudicado.

 4. Se não, por qual motivo? Favor anexar cópia do motivo.

 R.: Prejudicado.

    Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros

votos de estima e apreço.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
83

9-
3A

2A
-6

2B
8-

B
B

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
83

9-
3A

2A
-6

2B
8-

B
B

77

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, nº 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

               Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
83

9-
3A

2A
-6

2B
8-

B
B

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
83

9-
3A

2A
-6

2B
8-

B
B

77

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0839-3A2A-62B8-BB77

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 03/05/2023 16:16:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0839-3A2A-62B8-BB77

27/04/2023, 16:04 Prefeitura de Porto Ferreira | 1Doc

https://portoferreira.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=CA790CE77B8BD336E292043D&itd=1 1/1

Memorando 5.215/2023
De: Danilo Leandro Silva Setor: SS-DAAF-PT - Patrimônio - Secretaria da Saúde
Para: SMAZ - Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria AC: Adriana Mariano Angelucci S.
Rabello
Assunto: SOLICITAÇÃO N°614 USF DARCY RIPA

Porto Ferreira/SP, 27 de Abril de 2023

À Assessora de Gestão em Meio Ambiente e Zeladoria

Adriana Mariano Angelucci S. Rabello

Solicitação N° 614 USF DARCY RIPA - PORTO NOVO

Por gentileza, solicito um profissional PEDREIRO  para avaliação e manutenção de paredes deterioradas da
Unidade

_

Danilo Leandro Silva
Auxiliar Serv. Gerais
Secretaria de Saúde
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira - SP
danilo.silva@portoferreira.sp.gov.br
(19) 3589 3700

Prefeitura de Porto Ferreira - Praça Cornélio Procópio, 90 - Centro, Porto Ferreira - SP - CEP 13660-015 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 27/04/2023 16:04:07 por Cláudia Elisa Barboza Beozzo - Agente Sanitário (matrícula 4617)
“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama

27/04/2023, 16:03 Prefeitura de Porto Ferreira | 1Doc

https://portoferreira.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=E83054590C0C7A2D2613F436&itd=1 1/1

Memorando 5.216/2023
De: Danilo Leandro Silva Setor: SS-DAAF-PT - Patrimônio - Secretaria da Saúde
Para: SMAZ - Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria AC: Adriana Mariano Angelucci S.
Rabello
Assunto: SOLICITAÇÃO N°615 USF DARCY RIPA

Porto Ferreira/SP, 27 de Abril de 2023

À Assessora de Gestão em Meio Ambiente e Zeladoria

Adriana Mariano Angelucci S. Rabello

Solicitação N° 615 USF DARCY RIPA - PORTO NOVO

Por gentileza, solicito um profissional MARCENEIRO  para avaliação e manutenção de portas da Unidade

_

Danilo Leandro Silva
Auxiliar Serv. Gerais
Secretaria de Saúde
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira - SP
danilo.silva@portoferreira.sp.gov.br
(19) 3589 3700

Prefeitura de Porto Ferreira - Praça Cornélio Procópio, 90 - Centro, Porto Ferreira - SP - CEP 13660-015 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 27/04/2023 16:02:22 por Cláudia Elisa Barboza Beozzo - Agente Sanitário (matrícula 4617)
“Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo.” - Henry Ford